MUNICIPIO DE ERECHIM - RS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2011/ BIMESTRE SETEMBRO/OUTUBRO

LRF, Art. 48 — Anexo XVII

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

No Bimestre Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagao Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Superavit Or¢gamentario

131.700.000,00
131.700.000,00
110.905.701,99
0,00
5.715.600,00

19.360.455,85

131.700.000,00
10.778.973,12
142.478.973,12
120.136.642,04
101.326.060,65
9.579.641,34

17.787.952,93
20.788.827,09

DESPESAS POR FUNCAOQ/SUBFUNCAO

No Bimestre Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

17.787.952,93
20.788.827,09

120.136.642,04
101.326.060,65

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

128.224.809,84

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No Bimestre Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias Realizadas (I)
Despesas Previdencidrias Liquidadas (II)
Resultado Previdenciario (IIT) = (I 1II)
Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Piblicos
Receitas Previdenciarias Realizadas (IV)
Despesas Previdenciarias Liquidadas(V)
Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00] 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO (a)

0, acaA0 A o e
Resultado Apurado % em Relagdo a Meta (b/a)

até o Bimestre (b)

Resultado Nominal -1.402.389,26 -7.579.989,78| 540,51%
Resultado Primario 18.000,00 8.461.332,78 47.007,40%
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Tnscrigio Cancelamento  Pagamento Saldo
Até o Bimestre Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 3.553.832,70 3.831,01] 3.542.511,42 7.490,27
Poder Executivo 3.488.709,33 3.581,01] 3.477.638,05 7.490,27
Poder Legislativo 65.123,37| 250,00 64.873,37, 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 5.673.918,68 862.392,46] 4.497.566,44 313.959,78
Poder Executivo 5.649.316,80 858.747,72] 4.476.609,30 313.959,78
Poder Legislativo 24.601,88 3.644,74 20.957,14 0,00
TOTAL 9.227.751,38 866.223,47] 8.040.077,86 321.450,05

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Limites Constitucionais Anuais

Valor Apurado Até o

Bimestre % Minimo a Aplicar

% Aplicado Até o Bimestre

Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengéo e Desenv.do Ensino-MDE 18.630.911,14 25% 21,55%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remun. do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 0,00 60%| 0,00%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remun. do Magistério com Educ. Infantil ¢ Ensino Fundamental 8.232.463,88 60%| 61,08%
Complementagio da Unido ao FUNDEB 0,00 10% 0,00%
RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar
Receitas de Operagdo de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Liquida 0,00 0,00
RECEITA DE ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienagao de Ativos 0,00} 0,00
Aplicagdo dos Recursos da Alienagdo de Ativos 0,00} 0,00

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE — ASPS

Limites Constitucionais Anuais

Valor Apurado Até o

Bimestre % Minimo a Aplicar

% Aplicado Até o Bimestre

Exercicio
Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Satde 15.871.277,48 15,00% 18,36%
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPPS CONTRATADAS VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE
Total das Despesas RCL (%) 0,00 0,00) 0,00

FONTE: Contabilidade do Municipio

NOTA: O Relatério Resumido de Execugio Orgamentaria do 5° bimestre de 2011 (setembro/outubro), encontra-se afixado no Atrio da Prefeitura Municipal de Erechim—RS, Praga da Bandeira, 354, a partir do dia

25/11/2011, publicado no Jornal Bom Dia, bem como disponibilizado no site: http//www.pmerechim..rs.gov.br
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Erechim, 25 de novembro de 2011.
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